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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá přípravky očního make-upu, jejich historií a vývojem. Popisuje

anatomii očního okolí a jeho hlavní funkce. Další kapitoly pojednávají o základních typech

přípravků očního make-upu. Detailněji je rozebíráno rámcové složení konkrétních typů pří-

pravků a funkce jednotlivých složek. Ačkoliv legislativa zajišťuje bezpečnost přípravků,

jsou zde vlivy a možná rizika při používání přípravků očního make-upu, kterým se věnují

zmiňované výzkumy a studie.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on eye make-up products, their history and development. The

anatomy of eye area and its main functions, basic types of eye make-up products and exami-

nes formulations of several types of products and fuctions of individual copmonents are

described. Although legislation ensure the safety products, there are influences and possible

risks in the use of eye make-up preparations, which are discussed in the mentioned resear-

ches and studies.
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ÚVOD

Přípravky očního make-upu jsou jedny z denně nejpoužívanějších přípravků žen různých

věkových skupin. Tyto přípravky jsou nanášeny na jemné oční okolí, na obočí i řasy. Jednou

z funkcí očního make-upu je zkrášlování, vylepšování očního okolí a udržování těchto partií

v dobrém stavu [1, s. 372.

Už ve starém Řecku, Římě a Egyptě se ženy zkrášlovaly a líčily různými kosmetickými

přípravky, ačkoliv kvalita a bezpečnost nebyla na tak dobré úrovni, jako je tomu u dnešních

produktů V historii lze nalézt i mnoho dalších kultur, které používaly líčidla, nejenom

za účelem zkrášlení, ale i z důvodů rituálních či válečných [1, s. 375.

Líčení s vhodně zvolenými barvami může podpořit přirozenou krásu a půvab. Je třeba ovlád-

nout základní techniky líčení a porozumět vlastnostem očního okolí. Ke zkrášlování očí

existuje několik typů přípravků očního make-upu. Mezi základní přípravky patří řasenka,

tužka na oči nebo obočí a oční linka. V dnešní době na trhu nalezneme přípravky určené

k líčení očí v různých formách, s různorodým způsobem aplikace a také přípravky odolné

vůči vodě.

Všechny přípravky, které přijdou do styku s okem nebo jeho okolím jsou podrobovány tes-

tům bezpečnosti. Výrobci musejí brát ohled na různé vlivy a rizika, která s sebou kosmetika

očního make-upu přináší a mohly by způsobit zdraví škodlivé účinky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A VÝVOJ KOSMETICKÝCH PŘÍPRAVKŮ

Slovo kosmetika vychází z řeckého slova kosmétiké, kdy znamenalo umění krášlit, píše Feř-

teková [2]. Krejčí [3, s. 8 uvádí, že slovo kosmetika je odvozováno od řeckého kosmeo –

krášlím nebo kosmos – řád, harmonie. Nejstarší kategorií kosmetiky byla dekorativní kos-

metika, která hlavně vylepšuje vzhled. V průběhu historie bylo slovo kosmetika slučováno

s různými významy a účely např. zlepšení, úprava nebo změna vzhledu, popřípadě upoza-

dění nežádoucích defektů těla.

Kosmetika má dlouhou historii, která se vyvíjela s rozvojem lidské civilizace. První archeo-

logické nálezy pocházejí z pravěku. Z doby ledové byly nalezeny různorodé předměty po-

dobající se rtěnkám a tyčinkám nebo paličkám na barvení řas. V té době ještě nemůžeme

hovořit o dekorativní kosmetice. Jednalo se o předměty používané převážně za účelem roz-

poznání postavení jedince v kmeni nebo ke zdobení obličeje při rituálních obřadech. Některé

kmeny se pomocí namalovaných barev na obličeji od sebe odlišovaly v boji. Dříve byly po-

užívány hlavně rostlinné, živočišné a minerální barvy z přírodních zdrojů [3, s. 8.

V období starého Řecka a Říma byla vyznávána především přirozená krása, hladká a jemná

pleť, proto o sebe ženy pečovaly, používaly různé vonné oleje a balzámy. Významné byly

také mléčné koupele. V Řecku byly oblíbené lázně, které sloužily ke společenskému životu

a osobní hygieně [3, s. 8, [4, s. 6–7.

Egypťané využívali různých druhů kosmetických přípravků. Používali vonné oleje, bal-

zámy, masti, čisticí krémy, první žvýkačky a zubní pasty. Z tohoto období pochází nálezy

svitků s recepturami na výrobu kosmetických přípravků. Důkazem pak pro archeology byly

i nálezy skříněk s pestrobarevnými líčidly, kterými se Egypťané zkrášlovali. Egyptská civi-

lizace byla opravdu pokroková, jelikož používali prostředky a preparáty k odstraňovaní

chloupků, barvení vlasů a péči o ruce a nehty [3, s. 8, [4, s. 6–7.

Z pohledu Krusberské [4 na tom byli nejhůře lidé v Číně. Metody, které používali, byly

mnohdy drastické, ať už se jednalo o přehnané diety nebo bandážování nohou za účelem

jejich zmenšení. Číňané v této době znali i manikúru, protože ženy nosily dlouhé nehty. Tra-

dovalo se, že čím delší nehty žena měla, tím méně musela pracovat [4, s. 6–7.
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Pro Evropu je charakteristické zpomalení rozvoje kosmetiky hlavně po pádu Římské říše.

Zároveň probíhala stagnace vývoje a kultury. Vzestup kosmetiky nastává až v období rene-

sance. Rozvoj kosmetických přípravků je spojován s Itálií a Francií. Tyto země jsou symbo-

lem výroby kosmetických přípravků [4, s. 6–7.

Kosmetika, v podobě jakou ji známe dnes, se začala objevovat až s příchodem průmyslové

revoluce. Důraz významnému rozvoji výroby a používání kosmetických přípravků je dáván

především dvacátým létům 20. století [1, s. 375, [4, s. 6–7.

1.1 Historie přípravků očního make-upu

Jak už bylo zmiňováno výše, dekorativní kosmetika byla využívána už ve starém Egyptě.

Kosmetiku a make-up používali muži i ženy. Důvody nebyly jen estetické, ale i náboženské.

Byl to také znak určitého společenského statusu. Kvalitní kosmetiku si finančně mohli do-

volit jen ti nejbohatší. Krejčí [3 zmiňuje, že barvení očí je datováno mezi lety 7 000–10 000

před Kristem. Ze strany Egypťanů byl dáván největší důraz právě na líčení očí a jejich zvý-

raznění. Oči byly centrem obličeje. Oční linka vedla přes dolní i horní víčko až na oblast

spánků [1, s. 375, [3, s. 8, [4, s. 6–7.

Baki a Alexander [1 píší, že v historii přípravků očního make-upu bylo zvýrazňování a lí-

čení kontroverzní téma. V některých dobách a kulturách bylo považováno za prohřešek nebo

bylo symbolem čehosi tajuplného spojeného se sexuální touhou nebo chtíčem. V dnešní

době jsou přípravky očního make-upu jedny z nejvíc oblíbených přípravků, které jsou nej-

častěji prodávány a masově nabízeny ze strany různých kosmetických značek a firem [1, s.

375.

Ve starověkém Egyptě byl oční make-up důležitým prvkem líčení. Nejvíce byly používány

černé a zelené barvy pro zvýraznění a ztmavení řas, obočí a očních víček. V této době pří-

pravky očního make-upu pravděpodobně obsahovaly směs medu, rozdrcených mandlí, anti-

monu, malachitu, popelu nebo černých sazí. Egypťané oční linky využívali nejen

ke zkrášlení, ale také jako prospěšnou prevenci proti očním infekcím. Prakticky vzato byly

používány i za účelem ochrany proti slunečnímu záření stejně tak jako k náboženským úče-

lům [1, s. 375, [4, s. 6–7.
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Ve antickém Řecku tomu bylo naopak. Používání očního make-upu bylo považováno

za něco odpudivého. Významné a uznávané ženy měly zakázáno používat jakoukoliv kos-

metiku. V tomto ohledu byli Římané na rozdíl od Řeků více liberální, používání očního

make-upu bylo povoleno.

V jiných kulturách lidé věřili, že je oční stíny ochrání před uhranutím. Oční linky byly hojně

využívány i jako oční stíny. Bylo zvykem natírat oční stíny dětem a dospívajícím proti slu-

nečnímu záření jako tomu bylo u Egypťanů. Ke zvýraznění a ztmavení horního i dolního

víčka byly oční linky oblíbené nejenom v Egyptě, ale také v Indii, Severní Africe a Maroku

[1, s. 375, [4, s. 6–7.

V Evropě byl oční make-up akceptován až ve středověku, do té doby nebyl moc populární


[…]


jako toxických látek či jiných těžkých kovů v kosmetice umožňuje předejít poškození lid-

ského zdraví [32, [33.

Obr. 15. Srovnání rohovkového epitelu a) pravého

a b) levého oka [33
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6.2.2 Vlivy kumulativních látek

Studie [34 varuje před používáním takových KP, které mohou obsahovat velké množství

různých chemických látek, jako ftaláty, parabeny, olovo, rtuť a další. Největšími odběrateli

jsou ženy ve věku 18 až 34 let, které nakupujíc více než 10 druhů těchto výrobků ročně. Tyto

ženy a následně i jejich potomci mohou být výrazně citlivější k toxickým látkám a zároveň

představují značné riziko pro ženy ve fertilním období.

Nízkopříjmové a etnické menšiny na tom mohou být ještě hůř, jelikož jsou častěji vystavo-

vány rizikovým faktorům a čelí závažnějším zdravotním rizikům. Americké výzkumy uka-

zují, že černošské ženy v reprodukčních letech mají v porovnání s bělošskými ženami vyšší

hladiny určitých látek zhoršujících funkci endokrinního systému.

Další rizikovou skupinou v USA jsou pracovníci kosmetického průmyslu, kterými jsou pře-

vážně černošské ženy nebo ženy z řad přistěhovalců. Tyto ženy jsou často vystavovány

vyšším expozicím chemických látek v profesionální kosmetice.

6.3 Vliv kosmetických přípravků na slzný film

Řasenka, oční stíny a linky patří mezi nejpoužívanější kosmetické přípravky. Problémem

jsou oční linky typu kohl vyráběné v indických a arabských kulturách, protože obsahují to-

xické látky již zmíněné v kap. 6.2.1. V západních zemích byly v posledních letech publiko-

vány výzkumy o dlouhodobých účincích očních kosmetických přípravků [35.

Ačkoliv kosmetický průmysl podléhá přísné regulaci, nedávné klinické studie prokázaly mi-

graci externě aplikovaných materiálů přes okraj očního víčka, což by znamenalo, že mohou

způsobovat nestabilitu ochranného slzného filmu [35.

Prováděné studie [36 potvrzují, že kontaminace slzného filmu může být způsobena migrací

hydrofilních i hydrofobních fází očních přípravků směrem na oční povrch. Experimentální

a klinické důkazy ukazují na souvislosti mezi migrací těchto látek a nestabilitou lipidového

slzného filmu. Může docházet i k symptomu suchého oka. Mezi faktory, které je třeba zmí-

nit, patří: oční hygiena a každodenní rutina odstraňování očního make-upu. Řada dalších

komplikací souvisí s pravidelným používáním očního make-upu. Možným řešením jsou pro-

tizánětlivá činidla v přípravcích, která svými vlastnostmi zvýší stabilitu očního povrchu.

Nicméně většina klinických studií se soustřeďuje na negativní vlivy očních linek a potvrzují,
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že při jejich aplikaci na vnitřní linku oka je vyšší hladina kontaminace slzného filmu. V bu-

doucnosti je doporučováno se zaměřit na studie širšího spektra kosmetických přípravků,

které by mohly narušovat plnění správné funkce slzného filmu [36.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo představit jednotlivé typy kosmetických přípravků očního make-upu a je-

jich složení, základní techniky používání těchto přípravků a jejich rizika s ohledem na lidské

zdraví.

V prvních kapitolách byl popsán vývoj historie kosmetických přípravků očního make-upu.

Dále byla charakterizována anatomie očního okolí, základní charakteristiky a vlastnosti.

Nejvíce byla zdůrazňována ochrana oka mrkáním, tvorbou slzného filmu a řasám, které za-

chytávají různé nečistoty. Zmiňováno bylo i obočí, které hraje velkou roli i v líčení.

Další kapitola se zabývala charakteristikou jednotlivých typů kosmetických přípravků oč-

ního make-upu. Byla vypsána rámcová složení přípravků a funkce jednotlivých složek.

Zároveň byly vysvětlovány základní principy a techniky líčení. Cílem bylo odlišit různé typy

přípravků používané k líčení a přiblížit jejich funkce během procesu líčení. Detailněji bylo

popsáno nejenom líčení obočí a řas, ale také barvení, které v dnešní době nabývá na popula-

ritě. Předposlední kapitola pojednávala o legislativě kosmetických přípravků v České repub-

lice. Všechny přípravky očního make-upu podléhají Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 1223/2009 o kosmetických přípravcích.

Při používání oční kosmetiky bylo třeba otevřít téma vlivů a rizik přípravků očního make-

upu, které v současnosti většina žen používá denně. Byla zmíněna konkrétní rizika vyvolána

periokulární kosmetikou, způsobená zejména mikrobiální kontaminací a prošlou expirací.

Bylo pojednáváno i o rizicích umělých řas pro opakované použití a lepidlech určených k je-

jich aplikaci. V dnešní době umělé řasy nabývají na popularitě a je třeba provádět studie

o možných nežádoucích účincích. Zmiňováno bylo sledování rizikových látek, které mohou

způsobit již zmiňovanou kontaktní dermatitidu, záněty spojivek, rohovky nebo negativní

vliv na slzný film. Bylo testováno více typů kosmetických přípravků vyráběných v různých

zemích. Nejhůře na tom byly přípravky vyráběné v Íránu a Číně, které převyšovaly povolené

limity těžkých kovů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KP Kosmetický přípravek

v/o Emulze voda v oleji

o/v Emulze olej ve vodě

BHT Butylhydroxytoluen

BHA Butylovaný hydroxyanisol

EDTA Kyselina ethylendiamintertaoctová

SPF Sluneční ochranný faktor
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