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Název bakalářské práce:

Přípravky očního make-upu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Aneta Marušáková vypracovala bakalářskou práci rešeršního typu na téma Přípravky
očního make-upu. V práci se věnuje jak historii a vývoji kosmetických přípravků, tak anatomii
očního okolí. Dále se zabývá typy přípravků očního make-upu a jejich rámcovému složení, líčení a
barvení a na závěr zdravotním rizikům spojeným s používáním očního make-upu.
Po přečtení práce musím konstatovat, že by práci prospělo logičtější uspořádání. Z mého hlediska
by práci pomohlo, kdyby například kapitola 3.1 Základní pojmy a kap. 5 Legislativa byly spojeny a
vztahovaly se více k očnímu make-upu. Dále je v práci věnován poměrně velký prostor líčení a
barvení očí, řas a obočí, které mi do práce tohoto typu nepřijdou v tomto rozsahu příliš vhodné.
Z formálního hlediska mohla studentka věnovat více času například úpravě obrázků (např. str. 24),
v některých případech lepším formulacím, v práci se vyskytuje také množství překlepů.
Co musím ocenit, je kapitola o zdravotních rizicích spojených s používáním očního make-upu, kde
se studentka zabývala i vlivem KP na slzný film. Cíle práce studentka splnila, a proto ji lze doporučit
k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Mohla byste uvést složení a funkci slzného filmu?
2. Na str. 26 uvádíte, že: Pro zářivý lesklý vzhled jsou vybírány: oxid-chlorid bismutitý, slída

nebo esence z šupin ryb. Vysvětlete pojem esence z šupin ryb?
3. V práci se zmiňujete o transparentní řasence, jaké je její rámcové složení vzhledem k

vyživující funkci?
4. Patří séra na řasy, která jsou v dnešní době populární a podporují růst řas, do kategorie

kosmetických přípravků? Jaké je jejich složení?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce